
R  O  M  Â  N  I  A 

MINISTERUL EDUCAŢIEI, CERCETĂRII, TINERETULUI ŞI SPORTULUI 

C A B I N E T    M I N I S T R U  
 

 

 

O R D I N 

pentru aprobarea anexelor 1-21 ale Centralizatorului privind disciplinele de învăţământ, domeniile şi 

specializările, precum şi probele de concurs, valabile pentru încadrarea personalului didactic din 

învăţământul preuniversitar 2010, cuprinzând disciplinele/modulele corespunzătoare profilului 

posturilor/catedrelor din aria curriculară tehnologii – discipline tehnologice 

 

Având în vedere prevederile art. 141 din Legea învăţământului nr. 84, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare şi ale art. 5, 7, 9, 44 din Legea nr. 128/1997 privind Statutul 

personalului didactic, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul ordinului ministrului educaţiei, cercetării şi inovării nr. 6052/2009 pentru aprobarea 

Centralizatorului privind disciplinele de învăţământ, domeniile şi specializările, precum şi probele de 

concurs, valabil pentru încadrarea personalului didactic din învăţământul preuniversitar 2010, 

În baza consultării federaţiilor sindicale reprezentative la nivel de ramură învăţământ,   

În temeiul Hotărârii Guvernului nr. 81/2010 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 

Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului,  

 

Ministrul Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului 

emite prezentul ordin: 

Art. 1. Se aprobă anexele 1-21 ale Centralizatorului privind disciplinele de învăţământ, 

domeniile şi specializările, precum şi probele de concurs, valabile pentru încadrarea personalului 

didactic din învăţământul preuniversitar 2010, aprobat prin ordinul ministrului educaţiei, cercetării şi 

inovării nr. 6052/2009, care cuprind disciplinele/modulele corespunzătoare profilului 

posturilor/catedrelor din aria curriculară tehnologii-discipline tehnologice, prevăzute în anexa I care 

face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2. Direcţia Acreditarea, Evaluarea şi Performanţa în Cariera Didactică, Direcţia Generală 

Educaţie Timpurie, Şcoli, Performanţă şi Programe, din cadrul Ministerului Educaţiei, Cercetării, 

Tineretului şi Sportului, inspectoratele şcolare şi unităţile de învăţământ preuniversitar duc la 

îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art. 3. Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

MINISTRU, 

 

DANIEL PETRU FUNERIU 

 

 
Nr.3236 

Data: 09.02. 2010 

 


